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Ministrul Finantelor: Eliminarea exceptiilor de la plata contributiilor si impozitului

pe venit sau pe salariu, discutata cu industriile

Eliminarea exceptiilor de la plata contributiilor si a impozitului pe venit sau pe salariu va fi discutata cu

industriile care beneficiaza de înlesniri, iar realizarea se va face etapizat, a declarat, joi, ministrul

Finantelor, Dan Vîlceanu, prezent la conferinta de lansare a campaniei anti-contrabanda, organizata de JTI

România.

 

"Exista un pachet pe care îl analizam în momentul de fata. Vreau sa va spun ca nu vorbim de eliminarea

exceptiilor de la plata contributiilor si impozitului pe venit sau pe salariu de mâine. Vom avea discutii cu toate

industriile care beneficiaza de astfel de înlesniri si numai dupa aceea, împreuna, discutând vom lua o decizie", a

spus Dan Vîlceanu.

 

Ministrul a precizat ca discutiile vor avea loc în perioada urmatoare "cum avem acest pachet pregatit".

 

"În acest pachet urmarim ca, odata cu eliminarea unor exceptii, sa si reducem taxe, cum ar fi nivelul contributiei,

dar se va întâmpla pentru toata populatia astfel încât si cei care au scutiri vor beneficia si ei în momentul în care

încep sa plateasca. Dorim sa facem etapizat lucrurile acestea. Nu este vorba de o masura în care sa vin, eu stiu,

anul viitor sau mâine sa spun nu mai exista niciun fel de exceptie, ci etapizat discutând cu industriile. Pentru anul

viitor, dupa ce vom discuta cu industriile vom anunta calendarul. Nu vom lua nicio masura pâna nu le discutam asa

cum e corect cu industriile implicate în acest dialog", a afirmat Dan Vîlceanu.

 

În ceea ce priveste bugetul pentru anul viitor el a spus ca nu vor exista taxe noi si nu vor exista majorari de taxe.
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